
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3290

DEL 12/07/2023

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3738 del 12/07/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA DEL SERVIZIO DI “COPERTURA ASSICURATIVA AMMINISTRATA
A LIBRO  MATRICOLA:  RC  AUTO  DERIVANTE  DALLA CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A  MOTORE  DI
PROPRIETA’ COMUNALE - GARANZIE ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Roschetti Gerolama Daniela

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO 
• che la Macro Area Appalti gestisce i servizi assicurativi dell’Ente e in forma centralizzata le coperture assicurative

relative ai veicoli di proprietà comunale la cui polizza è amministrata a libro matricola;
• che  a  tal  fine  è  stata  indetta  una  gara  a  procedura  aperta  per  l'individuazione  del  fornitore  del  servizio  di

“COPERTURA ASSICURATIVA AMMINISTRATA A LIBRO MATRICOLA:  RC AUTO DERIVANTE DALLA
CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A MOTORE  DI  PROPRIETA’ COMUNALE  -  GARANZIE  ACCESSORIE  -
INFORTUNI DEL CONDUCENTE” per anni due, non essendo presente quest'ultimo su alcuno strumento di Consip;

RICHIAMATI
1)  la  determina  a  contrarre  n.  2851  del  21/06/2023 della  P.O.  della  Macroarea  Appalti  con  la  quale  questa
Amministrazione:
• ha  deliberato  di  affidare  il  “SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  AMMINISTRATA  A  LIBRO

MATRICOLA: RC AUTO DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE DI PROPRIETA’
COMUNALE - GARANZIE ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE” tramite procedura di gara aperta
indetta ai sensi dell’art. 60 del Codice d.lgs.50/2016 ed espletata tramite piattaforma telematica;

• ha approvato contestualmente il Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati; 
• ha dato atto dell’acquisizione del CIG: 9894255585 

2) la determina n. 2882 del 22/06/2023  con la quale è stata parzialmente rettificata e integrata la determinazione a
contrarre sopra menzionata;

3) la determina n. 2883 del 22/06/2023 con la quale è stato approvato lo schema di disciplinare ed allegati relativo alla
gara  “SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  AMMINISTRATA  A  LIBRO  MATRICOLA:  RC  AUTO
DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE DI PROPRIETA’ COMUNALE - GARANZIE
ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE ”, ed è stata disposta la pubblicazione del Bando di gara G.U.U.E.,
sulla G.U.R.I., sul Profilo del committente nell’area - Area Amministrazione trasparente, sulla Piattaforma ANAC, sul
Sito Web del MIT, all’Albo pretorio online del Comune, e per estratto su due quotidiani nazionali e su due quotidiani
locali;

Visto il Bando GUUE del 22 giugno 2023 a seguito del quale è stata pubblicata la procedura di gara sulla piattaforma del
MEF gestita  da  Consip  raggiungibile  all’indirizzo  www.acquistinretepa.it,  indetta  tramite  Sistema  in  modalità  ASP
(Application Service Provider) n. ID 3617746;

Visto che la procedura di gara è scaduta giorno 7 luglio 2023 alle ore 10:00;

DATO ATTO
Che hanno presentato offerta entro i termini previsti dal bando di gara n. 2 operatori economici che di seguito vengono
indicati:

• HDI ASSICURAZIONI SPA (codice fiscale/partita i.v.a. 04349061004) 
• UNPOL SAI ASSICURAZIONI SPA (codice fiscale 00818570012 e P. IVA 03740811207)

che il  seggio di  gara presieduto dalla dirigente  dott.ssa  Gerolama Daniela  Roschetti  ha  proceduto al  controllo  della
documentazione amministrativa e ha esperito il soccorso istruttorio nei confronti delle due ditte partecipanti;
che entrambe le ditte sono state ammesse alla successiva fase dell’apertura dell’offerta economica;
che in data 12 luglio 2023 si sono concluse le operazioni di gara;
che la migliore offerta è risultata essere quella della ditta HDI ASSICURAZIONI che ha offerto il premio assicurativo
pari a 109.780,00 per numero 2 annualità.

VISTO E PRESO ATTO del Verbale di Gara del (CIG n. 9894255585), allegato alla presente, dove sono riportate tutte le
fasi della procedura di gara;

RITENUTO di approvare il predetto Verbale di Gara ai sensi degli artt. 32 e 33 del Codice (d.lgs. 50/2016)
Visti
• il disciplinare di gara con i relativi allegati ed il bando di gara; 

Pag 2 di 4



• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in particolare gli artt. 37 e 38 ;
• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;
Richiamati 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 14/09/2021 avente ad oggetto: “Adozione nuova macro struttura
organizzativa” con la quale si è proceduto all’istituzione dell’Unità di Progetto Intersettoriale extra dotazione organica
“Gestione procedimenti di gara e negoziali Fondi SIE e PNRR”; 
• il decreto sindacale n. 01 del 09/01/2023 con il quale è stata conferita alla scrivente dott.ssa Gerolama Daniela Roschetti
la conduzione ad interim dell’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR e della Macroarea
Appalti Tutto quanto sopra premesso, Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
DI APPROVARE il Verbale unico di gara relativo all'affidamento del “SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA
AMMINISTRATA A LIBRO MATRICOLA:  RC AUTO DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI  VEICOLI  A
MOTORE DI PROPRIETA’ COMUNALE - GARANZIE ACCESSORIE - INFORTUNI DEL CONDUCENTE” che,
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Di disporre la pubblicazione del presente atto: sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio on – line; 
DI DARE ATTO CHE
: • ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente; 
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP vigente; 
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione del Sito "Amministrazione Trasparente" si assolve al
disposto dell’art 37 del D.Lgs. 33/13 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art 1, comma 32 L.190/2012 e
ai sensi dell’art 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
DI TRASMETTERE il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza di cui agli articoli 32 e 33 del Codice dei
Contratti Pubblici - D.lgs. n. 50/2016.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



